UBND TỈNH KON TUM

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Số:          /SGDĐT-GDMNTH

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập-Tự do-Hạnh phúc

Kon Tum, ngày     tháng      năm
V/v triển khai, tổ chức thực hiện các

hoạt động kỷ niệm Ngày người khuyết

tật Việt Nam (18/4/2024)

             Kính gửi:

                           - Phòng Giáo dục và Đào tạo các huyện, thành phố;

                           - Các đơn vị trực thuộc Sở.

Căn cứ Luật người khuyết tật số 51/2010/QH12 ngày 17/6/2010 của Quốc

hội về người khuyết tật;

Căn cứ Công văn số 667/SLĐTBXH-TGXHGN ngày 02/4/2024 của Sở

Lao động-Thương binh và Xã hội về việc hướng dẫn, triển khai tổ chức thực

hiện các hoạt động kỷ niệm Ngày Người khuyết tật Việt Nam (18/4/2024).

Sở Giáo dục và Đào tạo hướng dẫn các đơn vị Phòng Giáo dục Đào tạo

huyện, thành phố và các đơn vị trực thuộc Sở quan tâm, tổ chức các hoạt động

kỷ niệm Ngày Người khuyết tật Việt Nam năm 2024, cụ thể:

1. Công tác tuyên truyền

Đẩy mạnh công tác tuyên truyền bằng nhiều hình thức phù hợp (phương

tiện thông tin đại chúng, phóng sự, tin bài; pa nô, băng rôn tuyên truyền, tọa

đàm,…) nhằm chuyển tải các thông điệp Ngày người khuyết tật Việt Nam năm

2024 đến toàn thể cán bộ, giáo viên và học sinh nhằm góp phần nâng cao nhận

thức của gia đình, cộng đồng xã hội đối với người khuyết tật (NKT), (nội dung

thông điệp tại Phụ lục kèm theo).

2. Tổ chức các hoạt động liên quan đến NKT

2.1. Công tác phối hợp

- Phối hợp với Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội huyện, thành

phố thực hiện các hoạt động vì NKT theo nhiệm vụ được phân công tại kế hoạch

của Ủy ban nhân dân (UBND) các huyện, thành phố (nếu có); phối hợp với

UBND cấp xã, phường rà soát, cập nhật thường xuyên biến động thông tin về trẻ

khuyết tật để quản lý và hỗ trợ phù hợp.

- Tiếp tục phối hợp với các tổ chức, ban ngành thực hiện tốt các chế độ,

chính sách dành cho NKT.

- Tiếp tục phối hợp với chính quyền trong việc xử lý và cấp mới những

trường hợp trẻ khuyết tật chưa được cấp giấy xác nhận khuyết tật, xác định mức

độ khuyết tật, các biện pháp phòng chống bạo lực, phân biệt đối xử đối với

người khuyết tật, tạo điều kiện để người khuyết tật tham gia các hoạt động văn

hóa xã hội phù hợp.

2.2.Tiếp tục rà soát, triển khai thực hiện hiệu quả công tác trợ giúp NKT

và chính sách, pháp luật đối với NKT 1; tạo điều kiện để NKT được tiếp cận các

dịch vụ giáo dục theo khả năng và nhu cầu.

2.3. Lồng ghép trong các hoạt động của nhà trường, ưu tiên có sự tham

gia của NKT phù hợp theo khả năng và điều kiện của đơn vị hoặc cơ sở giáo

dục; kịp thời biểu dương, động viên trẻ khuyết tật vượt qua số phận, vươn lên

hòa nhập trong môi trường giáo dục và hòa nhập cộng đồng.

Sở Giáo dục và Đào tạo đề nghị các đơn vị triển khai thực hiện nhân Ngày

người khuyết tật Việt Nam (18/4/2024). Đồng thời báo cáo cụ thể việc triển

khai, tổ chức các hoạt động nhân Ngày người khuyết tật Việt Nam 18/4/2024

trong báo cáo 6 tháng đầu năm về công tác trợ giúp NKT năm 2024./.

Nơi nhận:
- Như trên (thực hiện);
- Giám đốc, các Phó giám đốc (theo dõi);

- Sở LĐ-TB&XH (báo cáo);

- Lưu: VT, GDMNTH (NTKL).

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Đinh Thị Lan

 KH 55/KH-SGDĐT ngày 28/6/2021 của Sở Giáo dục và Đào tạo về trợ giúp người khuyết tật giai

đoạn 2021-2025; Thông tư số 03/2018/TT-BGDĐT ngày 29/01/2018 của Bộ GDĐT Quy định về giáo dục hòa

nhập đối với người khuyết tật.

		2024-04-09T15:26:51+0700

		2024-04-09T16:08:42+0700

		2024-04-09T16:11:20+0700

		2024-04-09T16:11:20+0700

		2024-04-09T16:11:20+0700

		2024-04-09T16:11:20+0700

		2024-04-09T16:11:20+0700

		2024-04-09T16:43:30+0700